
 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

 
 

COMUNE  DI  CAVALLERMAGGIORE 
PROVINCIA DI CUNEO 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 78 

 
OGGETTO: Variazioni al Bilancio di Previsione 2024/2026 n. 3 – Modifica Obiettivi di 

performance 2024-2026 – Modifica Programma triennale LL.PP. 2024/2026 
 
 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTITRE del mese di MAGGIO alle ore 15:05  

nella sala delle riunioni. Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale 
e Provinciale, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 
Sono presenti i Signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

1. SANNAZZARO/DAVIDE Sindaco SI’ (in video 
conferenza) 

2. MONGE/ELISA Assessore SI’ (in video 
conferenza) 

3. AMOROSO/GIORGIO Assessore NO 

4. PINNA/MARIACAROLA Assessore SI’ (in video 
conferenza) 

5. SPERTINO/PIERANGELO Assessore SI’ (in video 
conferenza) 

 Totale Presenti: 4 

 Totale Assenti: 1 

 
Assiste in video conferenza quale Segretario Generale Comunale FLESIA CAPORGNO Dott. Paolo. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor SANNAZZARO Davide assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

 
DGC n. 78 del 23 maggio 2024 

Oggetto:  Variazioni al Bilancio di Previsione 2024/2026 n. 3 – Modifica Obiettivi di performance 

2024-2026 – Modifica Programma Triennale LL.PP. 2024/2026. 
 

LA   GIUNTA   COMUNALE 

 

  Dato atto che: 

− Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 18.12.2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

per gli Esercizi Finanziari 2024/2025/2026; 

 

− Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 18.12.2023 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2024/2026; 
 

− Con deliberazione di Giunta Comunale n. 199 del 21.12.2023 sono stati approvati gli Obiettivi di 

performance provvisori contenuti nel DUP 2024/2026; 

 

− Con deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 18.04.2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione 2024-2026 - ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge 

n. 113/2021 contenente gli obiettivi performance 2024. 

 

− In dipendenza delle accertate nuove maggiori spese o minori entrate e delle maggiori o minori necessità 

verificatesi nel corso dell’esercizio, occorre introdurre opportune urgenti variazioni al Bilancio Preventivo 

dell’Esercizio in corso;  
 

 Vista la determina Dirigenziale Regione Piemonte, n. 858 del 15 novembre 2023- Programma 

Regionale FESR Piemonte 2021/2027, Priorità II - Transizione Ecologica e Resilienza - Obiettivo specifico 

2.1 - Promuovere l'efficienza energetica e Obiettivo specifico 2.2. - Promuovere le energie rinnovabili - 

Approvazione del bando a sportello ''Efficienza energetica e produzione di energia da fonti rinnovabili negli 

edifici pubblici - contratti d’appalto'' relativo all' Azione II.2i.1; 

 

 Preso atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 09/05/2024 si è deliberato di 

partecipare al bando regionale di cui alla Determina Dirigenziale Regione Piemonte, n. 858 del 15 novembre 

2023  - e si è incaricato il Responsabile del Servizio LL.PP. per i provvedimenti di competenza, tra cui 

l’affidamento dell’incarico di progettazione; 
 

 Vista la determinazione n. 46 del registro area e n.139 del registro generale del 14/05/2024 del 

responsabile di Servizio LLPP con la quale è stato chiesto al professionista Ing. Diego PASCHETTA, fra 

l’altro, il progetto di fattibilità tecnica ed economica per la realizzazione del seguente intervento: “lavori di 

efficientamento energetico e miglioramento sismico del Palazzetto dello sport”; 
 

 Viste le disposizioni legislative vigenti ed in particolare quelle contenute nel D.Lgs. n. 267/2000 e 

relativo Regolamento di Contabilità vigente presso l’Ente e le altre che disciplinano l’utilizzo di nuove e mag-

giori entrate; 
 

 Considerato che è necessario inserire gli  stanziamenti necessari per il co-finanziamento del progetto 

suddetto; 

 

Richiamato l’art. 37 del Decreto Legislativo  del 31 marzo 2023 n. 36   (Programmazione dei lavori e 

degli acquisti di beni e servizi) ed il relativo Allegato I.5 Elementi per la programmazione dei lavori e dei 

servizi che all’art. 5 comma 9 prevede che “I programmi triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso 

dell'anno, previa apposita approvazione e dell'organo competente, da individuarsi, per gli Enti Locali, secondo 

la tipologia della modifica, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 37, comma 1, del Codice, qualora le 

modifiche riguardino: 



 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

− l'aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del bilancio 

non prevedibili al momento della prima approvazione del Programma, ivi comprese le ulteriori risorse 

disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie; 

 

Preso atto delle schede Allegato I del Decreto 14/2018 per gli anni 2024/2026 predisposte dall’Uffi-

cio Tecnico Comunale, allegate alla presente deliberazione (Allegato A); 

 

 Ritenuto pertanto di far ricorso per motivi d’urgenza all’art. 42 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 ai 

fini della partecipazione al bando regionale di cui alla Determina Dirigenziale Regione Piemonte, n. 858 del 

15 novembre 2023; 
 

 Preso atto che ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, la Giunta Comunale può adottare 

variazioni di bilancio, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’Organo Consiliare entro i sessanta 

giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 

termine;  

 

 Preso atto che le suddette movimentazioni non pregiudicano il raggiungimento degli obiettivi di fi-

nanza pubblica; 

 

 Ritenuto di adeguare conseguentemente anche il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026 

in termini di competenza e di cassa per l’Esercizio 2024 ai sensi dell’art. 175 comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000 

come da allegato prospetto; 
 

 Preso atto che in data 22.05.2024 il Revisore dei Conti ha formulato parere favorevole all’adozione 

della presente deliberazione di variazione al bilancio di previsione; 

 

Assunti ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000, i prescritti pareri 

in ordine alla regolarità contabile e tecnica della proposta di deliberazione in esame, rilasciati dal Responsabile 

dell’Ufficio Ragioneria e dal Responsabile Ufficio Lavori Pubblici, come da prospetto allegato; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) Di apportare al Bilancio Preventivo 2024/2026 le variazioni descritte nel prospetto allegato B  che è parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione. 
 

2) Di approvare la variazione del Programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 con l’inserimento 

dell’intervento “Riqualificazione energetica e miglioramento sismico del palazzetto dello Sport in via San 

Giorgio n.5” (allegato A). 
 

3) Di variare conseguentemente gli obiettivi di performance per il triennio 2024/2026, in termini di compe-

tenza e di cassa per l’Esercizio 2024, così come dettagliatamente riportato nel prospetto allegato C. 

 

4) Di dare atto che vengono conseguentemente variati gli allegati al Bilancio di Previsione così come 

approvati con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 18.12.2023. 

 

5) Di dare atto che viene conseguentemente variato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-

2026 approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 18.12.2023. 

 

6) Di dare atto che in seguito alle presenti Variazioni il Bilancio di Previsione 2024, che prima pareggiava 

in € 12.074.512,54 continua a pareggiare in € 12.074.512,54 mentre il Bilancio di Previsione 2025 che 

prima  pareggiava in € 8.406.675,23 pareggia ora in  € 9.770.514,43 e il Bilancio di Previsione 2026  

prima pareggiava in Euro 7.888.675,23 pareggia ora Euro 7.921.175,23. 

 



 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

7) Di sottoporre la presente deliberazione, alla prescritta ratifica da parte del Consiglio Comunale ai sensi 

dell’art. 42 del T.U.E.L. 

 

8) Ad unanimità di voti favorevoli, la presente deliberazione viene dichiarata urgente ed immediatamente 

eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 



 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE 
F.to SANNAZZARO Davide 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to FLESIA CAPORGNO Dott. Paolo 

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
in data 23/05/2024, perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 
del 18.8.2000 e s.m.i.);   
 

 
 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 
 

 

COMUNE  DI  CAVALLERMAGGIORE 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Oggetto: Variazioni al Bilancio di Previsione 2024/2026  n. 3. 
 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Verificato che la proposta di deliberazione di cui sopra è tecnicamente conforme alla normativa 
che regola la materia oggetto della stessa nonché regolare e corretta nei confronti dell’azione 
amministrativa si esprime, ai sensi del 1° comma degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267 e s.m.i.,  

PARERE FAVOREVOLE 

 

Li, 20/05/2024 

 Il Responsabile 
ALTINA CATERINA 

 
 

 

 

 

 

 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 
 

 

COMUNE  DI  CAVALLERMAGGIORE 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Oggetto: Variazioni al Bilancio di Previsione 2024/2026  n. 3. 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile della proposta 

di deliberazione rilascia, ai sensi del 1° comma degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 

e s.m.i.,  

PARERE FAVOREVOLE 

Li, 20/05/2024 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Caterina ALTINA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 
 

 

COMUNE  DI  CAVALLERMAGGIORE 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Oggetto: Variazioni al Bilancio di Previsione 2024/2026 n. 3 – Modifica Obiettivi di 
performance 2024-2026 – Modifica programma triennale LLPP 2024-2026 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Verificato che la proposta di deliberazione di cui sopra è tecnicamente conforme alla normativa 
che regola la materia oggetto della stessa nonché regolare e corretta nei confronti dell’azione 
amministrativa si esprime, ai sensi del 1° comma degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267 e s.m.i.,  

PARERE FAVOREVOLE 

 

Li, 22/05/2024 

 Il Responsabile 
Ufficio Tecnico  

LLPP 
FRANCO NICOLETTA 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 

 
 

COMUNE  DI  CAVALLERMAGGIORE 
PROVINCIA DI CUNEO 

Relata di pubblicazione 
 

Si certifica che il presente atto n. 78/2024è stato pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune, 
per la durata di giorni 15, a decorrere dal giorno 28/05/2024 e fino al giorno 12/06/2024. 

Cavallermaggiore, 28/05/2024 
 
 
 

Dati principali atto 
 

Ente richiedente: RAGIONERIA 

Tipo di atto: DELIBERA  G.C. 

Oggetto: Variazioni al Bilancio di Previsione 2024/2026 n. 3 – Modifica Obiettivi di 
performance 2024-2026 – Modifica Programma triennale LL.PP. 2024/2026 

 



SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
CAVALLERMAGGIORE

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

0.00 0.00 0.00 0.00

639,333.14 180,000.00150,000.00 969,333.14

0.00 0.00 0.00 0.00

186,160.80161,160.8025,000.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

455,000.000.00 469,506.06 924,506.06

1,255,493.94175,000.00 649,506.06 2,080,000.00

Il referente del programma

FRANCO NICOLETTA

Note:
(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda D. Dette
informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

0.00

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
CAVALLERMAGGIORE

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

FRANCO NICOLETTA(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
CAVALLERMAGGIORE

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4)

Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Trasferimento immobile a titolo
corrispettivo ex art.202 comma 1
lett.a) e all.I.5 art.3 comma 4 del

codice (Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo (Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero il valore dell'immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

FRANCO NICOLETTA

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
CAVALLERMAGGIORE

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile Unico del
Progetto (4)

Lotto
funzionale (5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00330720046202300001 001 059 05 - Restauro
RESTAURO

CONSERVATIVO DELLA
TORRE CIVICA COMUNALE

2No ITC16 05.11 - Beni culturali0042024 FRANCO NICOLETTA Si 0.00150,000.00 0.000.00 0.00150,000.00 0.00

L00330720046202300002 001 059 05 - Restauro

RESTAURO E
RISANAMENTO

CONSERVATIVO DEL
PALAZZO GARNERI SEDE

MUNICIPALE

2No ITC16 05.11 - Beni culturali0042025 FRANCO NICOLETTA Si 0.000.00 0.00350,000.00 0.00350,000.00 0.00

L00330720046202400002 G13I24000030006 001 059 04 - Ristrutturazione

Riqualificazione energetica e
miglioramento sismico del

palazzetto dello sport in Via
San Giorgio n. 5

2Si
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0042025 FRANCO NICOLETTA Si 469,506.0625,000.00 0.00905,493.94 20.001,400,000.00 0.00

L00330720046202400001 001 059
06 - Manutenzione

ordinaria
ASFALTATURA STRADE 2No ITC16 01.01 - Stradali0042026 FRANCO NICOLETTA Si 180,000.000.00 0.000.00 0.00180,000.00 0.00

(1) Codice intervento = "L" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre

(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica

(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5 dell'allegato I.5 al codice)

(4) Nome e cognome del responsabile unico del progetto

(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) all’allegato I.1 al codice

(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all'art.2 comma 1 lettera d) dell’allegato I.1 al codice

(7) Indica il livello di priorità di cui al comma 10 dell'articolo 3 comma 10 dell'allegato I.5 al codice

(8) Ai sensi dell'articolo 4 comma 6 dell'allegato I.5 al codice, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6 dell'allegato I.5 al codice, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità

Note:

Il referente del programma

FRANCO NICOLETTA

2,080,000.00 0.001,255,493.94 0.00 0.00649,506.06175,000.00

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b) allegato I.5 al codice
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c) allegato I.5 al codice
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d) allegato I.5 al codice
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)  allegato I.5 al codice
5. modifica ex art.5 comma 11 allegato I.5 al codice

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
CAVALLERMAGGIORE

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità (*)

(Tabella D.3)
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile Unico del
Progetto (*)

Livello di progettazione
(Tabella E.2)Importo intervento Finalità

(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*) (Tabella
D.5)

L00330720046202300001
RESTAURO CONSERVATIVO

DELLA TORRE CIVICA
COMUNALE

150,000.00 2 Si NoFRANCO NICOLETTA 150,000.00 CPA

Il referente del programma

FRANCO NICOLETTA

1. Documento di fattibilità delle alternative progettuali
5. Documento di indirizzo della progettazione

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Si rimanda alle note corrispondenti della scheda D

Tabella E.2



SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
CAVALLERMAGGIORE

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

FRANCO NICOLETTA
(1) breve descrizione dei motivi

Note



Comune di Cavallermaggiore (CN)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Variazione n. 8 del: 20-05-2024      

Riferimento delibera Giunta Comunale del 23-05-2024 n. 78

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

SPESE
Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 Sport e tempo libero    

Titolo 1 Spese correnti 2024 117.300,00 0,00 117.300,00 134.972,09 0,00 134.972,09
2025 101.700,00 0,00 101.700,00
2026 101.600,00 18.000,00 119.600,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 2024 15.026,98 0,00 15.026,98 70.000,00 0,00 70.000,00
2025 0,00 1.363.839,20 1.363.839,20
2026 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 2024 132.326,98 0,00 132.326,98 204.972,09 0,00 204.972,09

2025 101.700,00 1.363.839,20 1.465.539,20
2026 101.600,00 18.000,00 119.600,00

TOTALE MISSIONE 6 2024 155.826,98 0,00 155.826,98 228.472,09 0,00 228.472,09

2025 125.200,00 1.363.839,20 1.489.039,20
2026 125.100,00 18.000,00 143.100,00

Missione 50 Debito pubblico

Programma 2 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari    

Titolo 4 Rimborso Prestiti 2024 178.500,00 0,00 178.500,00 195.773,74 0,00 195.773,74
2025 231.082,00 0,00 231.082,00
2026 234.082,00 14.500,00 248.582,00

Totale Programma 2 2024 178.500,00 0,00 178.500,00 195.773,74 0,00 195.773,74

2025 231.082,00 0,00 231.082,00
2026 234.082,00 14.500,00 248.582,00

TOTALE MISSIONE 50 2024 178.500,00 0,00 178.500,00 195.773,74 0,00 195.773,74

2025 231.082,00 0,00 231.082,00
2026 234.082,00 14.500,00 248.582,00
2024 12.074.512,54 0,00 12.074.512,54 13.190.366,22 0,00 13.190.366,22

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2025 8.406.675,23 1.363.839,20 9.770.514,43
2026 7.888.675,23 32.500,00 7.921.175,23

Data di stampa: 28-05-2024 Pagina 1 di 2



Comune di Cavallermaggiore (CN)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Variazione n. 8 del: 20-05-2024      

Riferimento delibera Giunta Comunale del 23-05-2024 n. 78

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

ENTRATE
TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa    
Tipologia 101 Imposte, tasse e proventi assimilati 2024 2.837.342,04 0,00 2.837.342,04 2.911.842,17 0,00 2.911.842,17

2025 2.833.419,04 0,00 2.833.419,04
2026 2.762.419,04 32.500,00 2.794.919,04

TOTALE TITOLO 1 2024 2.916.920,94 0,00 2.916.920,94 2.991.421,07 0,00 2.991.421,07

2025 2.914.397,94 0,00 2.914.397,94
2026 2.843.397,94 32.500,00 2.875.897,94

TITOLO 4 Entrate in conto capitale    
Tipologia 200 Contributi agli investimenti 2024 278.167,00 0,00 278.167,00 2.361.005,49 0,00 2.361.005,49

2025 0,00 924.506,06 924.506,06
2026 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 4 2024 580.808,56 0,00 580.808,56 3.217.605,49 0,00 3.217.605,49

2025 314.500,00 924.506,06 1.239.006,06
2026 94.500,00 0,00 94.500,00

TITOLO 6 Accensione Prestiti    
Tipologia 300 Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo 

termine
2024 529.000,00 0,00 529.000,00 1.205.237,82 0,00 1.205.237,82

2025 295.000,00 439.333,14 734.333,14
2026 180.000,00 0,00 180.000,00

TOTALE TITOLO 6 2024 529.000,00 0,00 529.000,00 1.205.237,82 0,00 1.205.237,82

2025 295.000,00 439.333,14 734.333,14
2026 180.000,00 0,00 180.000,00
2024 12.074.512,54 0,00 12.074.512,54 13.423.910,38 0,00 13.423.910,38

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2025 8.406.675,23 1.363.839,20 9.770.514,43
2026 7.888.675,23 32.500,00 7.921.175,23

Data di stampa: 28-05-2024 Pagina 2 di 2



Comune di Cavallermaggiore (CN)

VARIAZIONE NUMERO 8 DEL 20-05-2024 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
Variazione urgente mese di maggio

ATTO n. 78          Tipo 2  Giunta Comunale          del 23-05-2024

Tipo Variazione 0 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E 1113 1 Addizionale IRPEF    1.01.01.16.001 2024

2025

2026

555.000,00

555.000,00

555.000,00

570.000,00

570.000,00

570.000,00

0,00

0,00

32.500,00

0,00

0,00

0,00

570.000,00

570.000,00

602.500,00

Cassa 480.000,00 595.000,00 0,00 0,00 595.000,00

E 4219 4 Contributi FESR per investimenti - 
Riqualificazione energetica e 
miglioramento sismico palazzetto dello 
Sport    

4.02.05.03.001 2024

2025

2026

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

924.506,06

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

924.506,06

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E 5226 6 Mutuo finanziamento riqualificazione 
energetica e miglioramento sismico 
palazzetto dello Sport    

6.03.01.01.001 2024

2025

2026

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

439.333,14

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

439.333,14

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U 1661 1 Interessi passivi per mutui servizio 
sportivo    

06.01-1.07.05.04.003 2024

2025

2026

2.800,00

2.700,00

2.600,00

2.800,00

2.700,00

2.600,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

18.000,00

2.800,00

2.700,00

20.600,00

Cassa 2.800,00 2.800,00 0,00 0,00 2.800,00

Comune di Cavallermaggiore (CN) VARIAZIONE NUMERO 8 Del 20-05-2024 Pagina 1 di 3



Comune di Cavallermaggiore (CN)

VARIAZIONE NUMERO 8 DEL 20-05-2024 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
Variazione urgente mese di maggio

ATTO n. 78          Tipo 2  Giunta Comunale          del 23-05-2024

Tipo Variazione 0 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 2608 6 Riqualificazione energetica e 
miglioramento sismico del palazzetto 
dello sport    

06.01-2.02.01.09.002 2024

2025

2026

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.363.839,20

0,00

0,00

1.363.839,20

0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U 3202 1 Quote di capitali per ammortamento 
mutui per investimenti. CDP    

50.02-4.03.01.04.003 2024

2025

2026

165.000,00

190.000,00

215.000,00

165.000,00

195.582,00

220.582,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

14.500,00

165.000,00

195.582,00

235.082,00

Cassa 282.500,00 165.000,00 0,00 0,00 165.000,00

Comune di Cavallermaggiore (CN) VARIAZIONE NUMERO 8 Del 20-05-2024 Pagina 2 di 3



Comune di Cavallermaggiore (CN)

VARIAZIONE NUMERO 8 DEL 20-05-2024 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
Variazione urgente mese di maggio

ATTO n. 78          Tipo 2  Giunta Comunale          del 23-05-2024

Tipo Variazione 0 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2024 0,00 0,00 0,00

2025 1.363.839,20 1.363.839,20 0,00

2026 32.500,00 32.500,00 0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00

Comune di Cavallermaggiore (CN) VARIAZIONE NUMERO 8 Del 20-05-2024 Pagina 3 di 3


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato
	Anno
	S A L D I
	2024
	2025
	2026
	Cassa



